ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                        Bình Định, ngày       tháng     năm 2021

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp kiểm soát, phòng,

chống bệnh Viêm da nổi cục

trên trâu, bò

    Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2271/BNN-TY ngày 19/4/2021 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT về việc tập trung nguồn lực kiểm soát dịch bệnh Viêm da nổi cục

(VDNC) ở trâu, bò; để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh VDNC trên

trâu, bò trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan có

liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh

VDNC theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Trung ương như: Công điện khẩn số 7575/CĐ-BNN-TY ngày 31/10/2020, Chỉ thị số

8634/CT-BNN-TY ngày 09/12/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 7380/UBND-KT ngày 03/11/2020 về việc tập trung nguồn

lực và khẩn trương triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh viêm da nổi

cục trên trâu, bò; Văn bản số 1528/UBND-KT ngày 23/3/2021 về việc tổ chức tiêm

phòng khẩn cấp vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò.

2. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2271/BNN-TY ngày 19/4/2021 (có văn bản kèm

theo), trong đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tăng cường giám sát, đặc biệt đối với gia súc và sản phẩm của gia súc vận

chuyển từ các địa phương có dịch; phát hiện kịp thời các trường hợp trâu, bò có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo quy định; xử lý, tiêu hủy gia súc tại địa phương mới phát dịch ở

diện hẹp.

2

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi trâu, bò tăng cường áp dụng các biện pháp chủ

động phòng dịch; tổ chức tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc, có giải pháp ngăn chặn,

tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng,… truyền bệnh.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T08:52:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T10:56:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-26T11:35:31+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-26T16:28:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-26T16:28:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-26T16:28:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-26T16:28:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!